
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 19. januar 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 638 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares 

af sundhedsministeren. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF). 

 

Spørgsmål nr. 638:  

”KaŶ ŵiŶistereŶ ďekræfte følgeŶde Đitat ”Et vaĐĐiŶepas kaŶ give dig livet tilďage igeŶ. 
Når du er vaccineret, er der ingen sundhedsfaglig grund til, at du ikke skulle kunne gå 

i biografen, mødes med familie og venner, rejse, gå på restaurant eller lignende. Det 

forklarer Rune Hartmann, professor ved Institut for Molekylærbiologi og Genetik på 

Aarhus UŶiversitet og ekspert i virale sygdoŵŵe.”? Og vil ŵiŶistereŶ tage koŶtakt til 
Sundhedsstyrelsen eller Statens Serum Institut med henblik på at få deres vurdering 

af dette udsagn?” 

 

Svar: 

Til besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som 

oplyser følgende:  

 

”I vurderingen af ovenstående udsagn om anvendelse af vaccinepas i forbindelse med 

adgang til fx koncerter, sportsevents og festivaller skal det understreges, at vaccina-

tion ikke udelukker, at folk kan være syge med COVID-19, samt at der er usikkerhed 

omkring, hvorvidt vaccinerne kan forebygge spredning af smitte blandt deltagere til 

arrangementer. Samme forhold gør sig gældende i andre sammenhænge som fx på 

en arbejdsplads. 

 

Da vaccinerne altså ikke er 100 pct. effektive vil gældende anbefalinger om at holde 

afstand, sikre god hoste- og håndhygiejne, rengøring i hjemmet, isolation ved sygdom 

mv. fortsat skulle efterleves. Sundhedsstyrelsen finder, at lettelse af restriktioner 

(herunder krav om mundbind, afstand m.v.), i lyset af vaccinationsindsatsen, skal ses i 

et befolkningsperspektiv snarere end et individperspektiv forstået således, at når 

tilstrækkeligt mange er vaccinerede, særligt i risikogrupper, så kan det understøtte 

gradvis lettelse af restriktioner. 

 

Sundhedsstyrelsen vil løbende vurdere ny viden og resultater fra igangsatte danske 

og udenlandske studier, samt anbefalinger fra andre sammenlignelige lande og inter-

nationale agenturer, ift. at vurdere om vaccinepas på et senere tidspunkt kan erstatte 

krav om test.” 

 

Jeg kan henholde mig til ovenstående.  
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